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POLIZIAMUNICIPALE DI COSENZA

U. O.
Polizia
Edilizia



U. O. 
POLIZIA EDILIZIA

Tipo di accertamento Quantità
Pratiche istruite 211

Pratiche definite 158

Pareri tecnici di competenza 49

Accesso agli atti 6

Verbali di sopralluogo negativi 22

Verifiche ottemperanza/inottemperanza alle ordinanze 11

Deleghe di indagine da parte dell'A.G. 8

Sequestri operati 5

C.N.R. ed altri atti di P.G. 21

Vigilanza e controllo interforze Villaggio ROM;

Verificha e controllo S.P con Annona;



U. O.
Polizia
Annonaria
Amministrativa

POLIZIAMUNICIPALE DI COSENZA



U. O. POLIZIA ANNONARIA COMMERCIALE

Tipo di pratica 
espletata 

Quantità

Rilascio Permessi per

O.S.P.
400

Rilascio pareri per
O.S.P.

35

Pratiche attività
artigiane

55

Pratiche attività di
vicinato

7

Schede di sorvegliabilità 37

Verbali 160

Verbali amministrativi 115

Accertamenti di
violazioni C.d.S su S.P.

30

Verbali pubblicità
abusiva

45

Ordinanze AA.EE.PP.
Eseguite

5

Rinvenimenti e sequestri
di merce

21

400

35

55

7

37

160

115

30

45

5

21

Pratiche espletate

Distribuzione delle attività.



POLIZIAMUNICIPALE DI COSENZA

U. O.
Polizia Ecologica



U. O.
POLIZIA ECOLOGICA

0 250

Rinvenimenti e sequestri di discariche abusive
e pericolose

Interventi per inquinamento acustico

Segnalazioni coperture di eternit

Accertamenti su animali e randagismo

Sopralluoghi per rifiuti vari
Interventi per inquinamento sonoro con

Arpacal
Veicoli abbandonati rimossi

Interventi su inconvenienti igienico-sanitari

Interventi di Protezione Civile d'iniziativa

Interventi di Protezione Civile su esposto

Assistenza ad opere di demolizioni

Rapporti VV.FF.

Pratiche espletate

Attività 
svolta

Distribuzione delle attività.
Tipo di accertamento Quantità

Rinvenimenti e sequestri di discariche abusive e
pericolose

5

Interventi per inquinamento acustico 9

Segnalazioni coperture di eternit 23

Accertamenti su animali e randagismo 86

Sopralluoghi per rifiuti vari 16

Interventi per inquinamento sonoro con Arpacal 2

Veicoli abbandonati rimossi 110

Interventi su inconvenienti igienico-sanitari 25

Interventi di Protezione Civile d'iniziativa 11

Interventi di Protezione Civile su esposto 42

Assistenza ad opere di demolizioni 16

Rapporti VV.FF. 65



U. O.
POLIZIA GIUDIZIARIA

Tipo di accertamento Quantità

Notifiche di Atti Giudiziari 309

Comunicazioni all'Autorità Giudiziaria di reati vari. 31

Arresti a seguito di C.N.R. 1

Ricezione di denunce - querele 32

Rinvenimenti e consegna veicoli e documenti rubati. 38

Relazioni - atti di P.G. interni. 34

Redazione di atti di P.G. esterni 60

Attività di indagine delegata dalle Procure della Repubblica 25

Annotazioni alla Procura della Repubblica di Cosenza. 20

0 50 100 150 200 250 300 350

Notifiche di Atti Giudiziari

Comunicazioni all'Autorità Giudiziaria di reati vari.

Arresti a seguito di C.N.R.

Ricezione di denunce - querele

Rinvenimenti e consegna veicoli e documenti rubati.

Relazioni - atti di P.G. interni.

Redazione di atti di P.G. esterni

Attività di indagine delegata dalle Procure della Repubblica

Annotazioni alla Procura della Repubblica di Cosenza.

Pratiche espletate

Attività 
svolta

Distribuzione delle attività.



U. O.
INFORMAZIONI

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500

Accertamenti anagrafici

Sopralluoghi idoneità alloggi (L.R.32/66)

Sopralluoghi idoneità sanitaria alloggi (L. 15.07.2009)

Informative cessioni fabbricati

Accertamenti per il Ministero di Grazia e Giustizia adulti e minori

Autentiche firme a domicilio per cittadini gravemente ammalati

Accertamenti richiesti da altri Comuni

Verifiche di autocertificazioni

Informazioni per conto del Servizio Attività Sociali

Pratiche espletate

Attività 
svolta

Distribuzione delle attività.

Tipo di accertamento Quantità

Accertamenti anagrafici 3.465

Sopralluoghi idoneità alloggi (L.R.32/66) 323

Sopralluoghi idoneità sanitaria alloggi (L. 15.07.2009) 32

Informative cessioni fabbricati 7

Accertamenti per il Ministero di Grazia e Giustizia adulti e
minori

6

Autentiche firme a domicilio per cittadini gravemente
ammalati

37

Accertamenti richiesti da altri Comuni 19

Verifiche di autocertificazioni 3

Informazioni per conto del Servizio Attività Sociali 1



POLIZIAMUNICIPALE DI COSENZA

U. O.
Viabilità



 

COMPOSIZIONE DEGLI

ACCERTAMENTI DI VIOLAZIONE AL C.D.S. NEL TRIENNIO

U. O. Viabilità

Accertatore Numero

Polizia Municipale 24.253

A.M.A.CO. 15.705

SABA 9.851

Totale emesso 49.809

Polizia 
Municipale

49% A.MA.C.O.
31%

SABA
20%



CLASSIFICA DELLE STRADE

SU CUI SI ACCERTANO PIÙ

INFRAZIONI

U. O. Viabilità

1.927

1.887

1.863

1.813

1.642

1.566

1.536

1.193

1.172

1.104
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V.le Mancini

P.za Mancini

Via Migliori

Via delle medaglie d'Oro

P.za Gullo

C.so Fera

V.le Repubblica

Numero di accertamenti
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Classifica  

Denominazione delle 
strade

Violazioni 
accertate

1ª Via Monte Santo 1.927

2ª P.za Bilotti 1.887

3ª V.le Alimena 1.863

4ª V.le Mancini 1.813

5ª P.za Mancini 1.642

6ª Via Migliori 1.566

7ª Via delle medaglie d'Oro 1.536

8ª P.za Gullo 1.193

9ª C.so Fera 1.172

10ª V.le Repubblica 1.104



Classifica delle

violazioni più frequenti

U. O. Viabilità

Tipo di violazione Numero

1ª
Mancato azionamento 
parcometro

21.805

2ª Sosta in zona rimozione 8.176

3ª Sosta in Z.T.L. 6.448

4ª Sosta in doppia fila 2.940

5ª Sosta in divieto di fermata 1.854

6ª Sosta su passaggio pedonale 1.499

7ª Sosta all'intersezione 857

8ª Sosta in spazi/scivoli per invalidi 831

9ª Sosta su marciapiede 738

10ªSosta/fermata con grave intralcio 685
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Sosta all'intersezione
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ORARI NEI QUALI
SI ACCERTANO PIÙ INFRAZIONI

U. O. Viabilità

Fascia oraria Violazioni

00,00 - 08,00 105

08,00 - 10,00 6.476

10,00 - 12,00 18.799

12,00 - 14,00 3.589

14,00 - 16,00 464

16,00 - 18,00 11.997

18,00 - 20,00 7.996

20,00 - 22,00 247

22,00 - 00,00 136

Totale 49.809

105

6.476

18.799

3.589

464

11.997

7.996

247

136

00,00 -
08,00

08,00 -
10,00

10,00 -
12,00

12,00 -
14,00

14,00 -
16,00

16,00 -
18,00

18,00 -
20,00

20,00 -
22,00

22,00 -
00,00

Distribuzione degli accertamenti di 
violazione nell'arco delle 24h.



PRINCIPALE ATTIVITÀ SCATURENTE

DAGLI ACCERTAMENTI DI VIOLAZIONE

AL C.D.S.

U. O. Riscossione Tipo di attivitàTipo di attivitàTipo di attivitàTipo di attività NumeroNumeroNumeroNumero

Elaborazione verbali 49.809

Ulteriori accertamenti post notifica 5.350

Trasmissione documenti U.T.G. e 
D.T.T.I.S.S.

35

Punti patente decurtati 2.691
Emissione verbali art. 126 bis 547
Emissione verbali artt. 180 + 192 
+ 94

128

Elaborazione verbali

Ulteriori accertamenti 
post notifica

Trasmissione 
documenti U.T.G. e 

D.T.T.I.S.S.

Punti patente 
decurtati

Emissione verbali art. 
126 bis

Emissione verbali artt. 
180 + 192 + 94

U.O. Riscossione 2011



U. O. Comando+
Attività Quantità

Ordinanze CdS 359
Determine 623
TSO 59
Ordini di servizio 365
Comunicazioni al personale 1.800
Gestione giustificativi 2.800
Corrispondenza vari uffici 7.500
Fascicoli personale gestiti 134

Attività Quantità

Atti protocollati 18.253
Atti interni protocollati 7.756
Atti giudiziari protocollati 1.809
Gestione Auto - Front Office 365

+ Protocollo

Ordinanze CdS
3%

Determine
5%

TSO
0%

Ordini di servizio
3%

Comunicazioni 
al personale

13%

Gestione 
giustificativi

20%

Corrispondenza 
vari uffici

55%

Fascicoli 
personale gestiti

1%

Atti 
protocollati; 
18.253

Atti interni 
protocollati; 

7.756

Atti 
giudiziari 
protocollati; 

1.809 Gestione 
Auto - Front 
Office; 365



U. O. Ruoli e 

Contenzioso
Tipo di attività Quantità

Ruoli emessi C.d.S. - G.d.P. - Ordinanze ingiunzioni 20.280

Richieste di discarico ruoli evase 796

Richieste copia - visura atti 62

Corrispondenza Equitalia - Comm. Tributaria - Prefettura 48

Ricorsi G.d.P. 1.155

Ricorsi Prefetto 1.072

Ruoli emessi 
C.d.S. - G.d.P. -

Ordinanze 
ingiunzioni; 

20.280

Richieste di 
discarico ruoli 

evase; 796

Richieste copia 
- visura atti; 62

Corrispondenza 
Enti; 48

Ricorsi G.d.P; 
1.155

Ricorsi Prefetto; 
1.072
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Statistiche incidenti



POLIZIAMUNICIPALE DI COSENZA

U. O.
Infortunistica
Stradale



DISTRIBUZIONE MENSILE DEI SINISTRI NEL 2011.
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Mese di
ririferimento

Sinistri

GENNAIO 71

FEBBRAIO 31

MARZO 59

APRILE 48

MAGGIO 55

GIUGNO 34

LUGLIO 40

AGOSTO 21

SETTEMBRE 26

OTTOBRE 33

NOVEMBRE 55

DICEMBRE 50

Totale 523



DISTRIBUZIONE MENSILE

DEI SINISTRI COMPARATA

CON IL QUINQUENNIO

PRECEDENTE.

Mese di 
riferimento

2006 2007 2008 2009 2010 2011

GENNAIO 73 63 58 66 61 71

FEBBRAIO 65 69 67 63 85 31

MARZO 84 71 77 86 90 59

APRILE 72 67 71 54 64 48

MAGGIO 71 74 63 55 78 55

GIUGNO 84 61 66 44 47 34

LUGLIO 66 45 50 50 58 40

AGOSTO 42 36 32 27 46 21

SETTEMBRE 59 55 61 57 67 26

OTTOBRE 73 72 69 83 67 33

NOVEMBRE 71 72 80 66 76 55

DICEMBRE 94 63 123 56 50 50

Totale 854 748 817 707 789 523
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PROVVEDIMENTI ADOTTATI A
SEGUITO DEL RILEVAMENTO

DEI SINISTRI STRADALI.
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Tipi di provvedimenti

Tipo di provvedimento Numero

Sanzioni amministrative per violazione 
al C.d.S.

358

Ritiro immediato della patente di guida. 2

Ritiri immediato della carta di 
circolazione.

16

Veicoli posti sotto sequestro. 13

Rapporti all'A.G. d'ufficio e per delega 21

Proposte di revisione veicoli. 12

Proposte di revisione della patente. 25

Totale provvedimenti adottati 447



TIPOLOGIA DEI SOGGETTI COINVOLTI NEI SINISTRI

STRADALI ED INCIDENZA PERCENTUALE.

Veicoli e pedoni Veicoli e pedoni Veicoli e pedoni Veicoli e pedoni 
coinvolti nei sinistri coinvolti nei sinistri coinvolti nei sinistri coinvolti nei sinistri 

NumeroNumeroNumeroNumero

Autovetture 724

Autocarri 28

Autobus 19

Motocicli 24

Ciclomotori 4

Velocipedi 2

Pedoni 47

Totale dei soggetti 
coinvolti nei sinistri 848

Autovetture
85%

Autocarri
3%

Autobus
2%

Motocicli
3%

Ciclomotori
1%

Velocipedi
0%

Pedoni
6%

Classificazione e distribuzione dei soggetti 
coinvolti negli incidenti stradali rilevati nel 2011



DISTRIBUZIONE PER STRADA

DEI

SINISTRI RILEVATI NEL 2011.

Denominazione delle 
strade

Sinistri

1 Via Popilia 29

2 Viale della Repubblica 28

3 Viale Mancini 23

4 Via Caloprese 17

5 Corso UmbertoI° 16

6 Viale Trieste 16

7 Via Bendicenti 14

8 Via Panebianco 14

9 Piazza Mancini 12

10 Piazza Maestri del Lavoro 12

11 Via Simonetta 12

12 Via Misasi 12

13 Via Scopelliti 11

14 Via Leto 11

15 Via Rossi 11

16 Via degli Stadi 11

17 Corso Fera 10

18 Piazza Bilotti 10

19
Piazze Zumbini e Loreto;

9
Vie Piave – Trento e 
Strada Sopraelevata

29

28

23
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16

16
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14

12

12

12
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11

11
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10
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Frequenza delle 

violazioni accertate nei 

sinistri rilevati nel 2011.

Violazioni più frequenti nei 
sinistri

Numero

Obblighi relativi a precedenze 75

Disciplina di cambio direzione o 
corsia 40
Circilazione a velocità non 
moderata 34

Omessa revisione dei veicoli 16

Obbligo di assicurazione 13

Omessa distanza di sicurezza 13
Posizione dei veicoli sulla 
carreggiata 11

Comportamento dei pedoni 8

Comportamento dei conducenti 
verso i pedoni 8

Inosservanza di obblighi, divieti e 
limitazioni 7
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